Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 086/2021 - CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39

www.senhordobonfim.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2022

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2022

CONTRATANTE – Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: C&C TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
CNPJ nº: 46.639.935/0001-13

OBJETO – Aquisição de equipamentos, móveis e materiais permanentes para

atender as necessidades do Multicentro de Especialidades de Senhor do Bonfim-

BA.

Valor Global Estimado: R$ 113.870,70 (cento e treze mil oitocentos e setenta reais e
sessenta centavos)

Prazo de 12 (doze) meses.

Senhor do Bonfim- BA, 24 de outubro de 2022

Renata Mercês Maia

Secretária de Saúde
Órgão Gerenciador

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 3

EXTRATODE ATA

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39

www.senhordobonfim.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2022

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2022

CONTRATANTE – Secretaria Municipal de Saúde

FORNECEDOR – CORREIA ARTE PAPELARIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
10.541.479/0001-27.

OBJETO – Aquisição de equipamentos, móveis e materiais permanentes para

atender as necessidades do Multicentro de Especialidades de Senhor do Bonfim-

BA.

Valor Global Estimado: R$ 33.201,60 (trinta e três mil duzentos e um reais e

sessenta centavos)

Prazo de 12 (doze) meses.

Senhor do Bonfim- BA, 24 de outubro de 2022

Renata Mercês Maia

Secretária de Saúde
Órgão Gerenciador

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 4

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39

www.senhordobonfim.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2022

CONTRATANTE – Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: CITYMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ nº: 10.261.343/0001-63

OBJETO – Aquisição de equipamentos, móveis e materiais permanentes para

atender as necessidades do Multicentro de Especialidades de Senhor do Bonfim-

BA.

Valor Global Estimado:  R$ 5.328,00 (cinco mil trezentos e vinte e oito reais)

Prazo de 12 (doze) meses.

Senhor do Bonfim- BA, 24 de outubro de 2022

Renata Mercês Maia

Secretária de Saúde
Órgão Gerenciador

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 5

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39

www.senhordobonfim.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2022

CONTRATANTE – Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: ALB DE OLIVEIRA
CNPJ nº: 07.785.176/0001-45

OBJETO – Aquisição de equipamentos, móveis e materiais permanentes para

atender as necessidades do Multicentro de Especialidades de Senhor do Bonfim-

BA.

Valor Global Estimado:   R$ 2.151,88 (dois mil cento e cinquenta e um reais e

oitenta e oito centavos)

Prazo de 12 (doze) meses.

Senhor do Bonfim- BA, 24 de outubro de 2022

Renata Mercês Maia

Secretária de Saúde
Órgão Gerenciador

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 6

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

r SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇAO

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Ata de Registro de Preços fl2  196/2021

Pregão eletrônico n2  086/2021

Processo Administrativo n2  1175/2021

Vistos etc.,

Cuida-se de Pedido de Rescisão Contratual Amigável/liberação das obrigações assumidas

através da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 196/2021, firmado entre o Município de Senhor do

Bonfim e a empresa SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO

VIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ de n2  00.304.942/0001-63, cujo objeto é a "aquisição de tintas a

base de resina metilmetacrilato e solventes a base toluol para sinalização e demarcação

viárias do Município de Senhor do Bonfim-BA".

O pedido é fundamentado pelo fato da empresa ter havido aumento do preço das matérias

primas, dos insumos, altos custos de logística e problemas financeiros da empresa, afetando

diretamente a saúde desta,

O parecer fiscal opinou favoravelmente à rescisão solicitada, tendo em vista as dificuldades

financeiras da empresa após a assinatura da ata de registro de preço, configurando-se como fato

superveniente que inviabiliza o cumprimento dos compromissos firmados.

O parecer emitido pela Assessoria Jurídica sugeriu o acatamento do pedido de cancelamento

do registro de preços, por pedido do fornecedor, com respeito ao art. 20 e 21 do Decreto Federal

n9. 7892/2013 cc/ Lei 8.666/93.

É o relatório.

É clarividente que a empresa não possui condições de cumprir com a ata de registro de

preço, bem como, após comunicação via endereço eletrônico, convocando demais colocados,

segundos e terceiros colocados não conseguiriam assumir o preço do primeiro colocado.

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 7

PE 086/2021 - CANCELAMENTODO REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇAO
SENMOR DO

BONFIM
r

Darle cedo

Ademais, é importante considerar que a imposição do cancelamento do registro de preços

por pedido do fornecedor obriga à Administração a aplicação de severas consequências à

contratada, mesmo tendo em vista que que ainda hoje observamos alterações de preços de

mercado de material de expediente. Por esse motivo, levando em conta as particularidades

vivenciadas neste mercado específico, nos últimos meses, reconhecemos como injusta a rescisão

unilateral.

Diante do exposto, DECIDO pelo cancelamento do registro de preço, nos termos do arts.

19, 20 e 21 do Decreto Federal de n2.7892/2013, devendo o setor competente reduzir esta

decisão a termo, que deverá ser assinada pelas duas partes.

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se.

Senhor do Bonfim, 26 de outubro de 2022.

Secretária de Administração

Município de Senhor do Bonfim-BA

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1333/22, DISPENSA
Nº 0922/2022 que tem por objeto: REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CURSOS PROFISSIONALIZANTES, PARA ATENDER AOS
BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL, ATENDIDOS E ACOMPANHADOS
PELOS CRAS DO ALTO DA MARAVILHA, TIJUACU, IGARA E QUICE, COM INICIO EM 07 DE
NOVEMBRO E TERMINIO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022., com o contratado SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZADO INDUSTRIAL, inscrito no CNPJ nº. 03.795.071/0027-55 no
período entre data início 07/11/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de
R$ 76.380,00 (setenta e seis mil e trezentos e oitenta reais), de acordo com o art. 24,
inciso XIII, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza
os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-
BAHIA, 18 de outubro de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito
Municipal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0922/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1333/22

Dotação Orçamentária

Org/Uni 6/602 Proj/Ativ

2.048 - GESTÃO
DESCENTRALIZADA
DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA
(IGDPBF-M) E DO
CADASTRO ÚNICO

Elemento
de

despesa

3.3.9.0.39.00
- Outros
Serviços
Terceiros -
Pessoa
Jurídica

Fonte

1660 -
Transferências
de Recursos
do Fundo
Nacional de
Assistência

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 9

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1332/22, DISPENSA Nº
0919/2022 que tem por objeto: REFERENTE LOCAÇÃO DE IMOVEL, DE PROPRIEDADE DA
SRA GERINALDA NASCIMENTO, SITUADO NA RUA FERNANDO JATOBA 282, PARA FINS DE
ABRIGAMENTO DE MENOR DA CASA ABRIGOCOM INICIO EM 11/10/2022, com o contratado
GERINALDA NASCIMENTO, inscrito no CPF nº. 092.934.425-15 no período entre data início
11/10/2022 até data término 11/10/2023, no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), de
acordo com o art. 24, inciso X, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim
de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO
BONFIM-BAHIA, 10 de outubro de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito
Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1165/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0919/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1332/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA JURACY
MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000 neste ato
representado por seu Secretário, TACIANE GRANJA RIBEIRO.
Contratado(a): GERINALDA NASCIMENTO, inscrito no CNPJ/CPF nº. 092.934.425-15
Objeto: REFERENTE LOCAÇÃO DE IMOVEL, DE PROPRIEDADE DA SRA GERINALDA
NASCIMENTO, SITUADO NA RUA FERNANDO JATOBA 282, PARA FINS DE ABRIGAMENTO DE
MENOR DA CASA ABRIGOCOM INICIO EM 11/10/2022
Fundamentação Legal: art. 24, inciso X, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 6.000,00 ( seis mil reais)
Vigência: 11 de outubro de 2022 até 11 de outubro de 2023
Data da Assinatura: 11 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESUMO DO CONTRATO Nº 1165/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0919/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1332/22

Orgão Unidade Projeto
Atividade

Elemento de
Despesa

Fonte

6 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE

AÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

SOC

601 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE

AÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

SOC

2.003 -
MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS

TÉCNICOS E
APOIO

ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00 -
Outros

Serviços de
Terceiros -

Pessoa Física

000 -
Recursos

Ordinários

Edição 3.218 | Ano 10
28 de outubro de 2022

Página 10

Certificação Digital: UOSQ0FDC-PP4HE3ZH-EDYLPR8F-LMRU1DFP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	LICITAÇÃO
	EXTRATO DE ATA
	PE 086/2021 - CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO

	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

		2022-10-28T16:48:10-0300